

## 平成22年度収支計算書（案）

平成22年 4月 1日 から 平成23年 3月31日 まで

（単位：円）

| 科目           | 予算額         | 決算額         | 差異         | 備考 |
|--------------|-------------|-------------|------------|----|
| I 事業活動収支の部   |             |             |            |    |
| 1. 事業活動収入    |             |             |            |    |
| ①基本財産運用収入    |             |             |            |    |
| 基本財産利息収入     | 90,000      | 68,164      | 21,836     |    |
| 基本財産運用収入計    | 90,000      | 68,164      | 21,836     |    |
| ②特定資産運用収入    |             |             |            |    |
| 特定資産利息収入     | 10,000      | 5,406       | 4,594      |    |
| 特定資産運用収入計    | 10,000      | 5,406       | 4,594      |    |
| ③入会金収入       |             |             |            |    |
| 入会金収入計       | 0           | 0           | 0          |    |
| ④会費収入        |             |             |            |    |
| 正会員会費収入      | 56,000,000  | 55,238,566  | 761,434    |    |
| 学生会員会費収入     | 1,200,000   | 1,213,000   | △13,000    |    |
| 賛助会員会費収入     | 10,600,000  | 10,170,000  | 430,000    |    |
| 会費収入計        | 67,800,000  | 66,621,566  | 1,178,434  |    |
| ⑤事業収入        |             |             |            |    |
| 論文集収入        | 7,192,000   | 6,256,850   | 935,150    |    |
| 文献資料収入       | 30,000      | 39,000      | △9,000     |    |
| 論文審査料収入      | 5,080,000   | 4,432,500   | 647,500    |    |
| 講習会収入        | 3,940,000   | 3,739,500   | 200,500    |    |
| CPD事業収入      | 100,000     | 29,500      | 70,500     |    |
| 発表会参加費収入     | 1,760,000   | 2,228,000   | △468,000   |    |
| 調査受託収入       | 30,000,000  | 4,000,500   | 25,999,500 |    |
| 購読料収入        | 7,308,000   | 7,486,740   | △178,740   |    |
| 広告料収入        | 2,701,000   | 4,543,500   | △1,842,500 |    |
| 都市計画マニュアル収入  | 0           | 60,800      | △60,800    |    |
| DVD全集収入      | 500,000     | 700,000     | △200,000   |    |
| 会誌DVD全集収入    | 200,000     | 210,000     | △10,000    |    |
| 事業収入計        | 58,811,000  | 33,726,890  | 25,084,110 |    |
| ⑥補助金等収入      |             |             |            |    |
| 民間助成金収入      | 0           | 200,000     | △200,000   |    |
| 補助金等収入計      | 0           | 200,000     | △200,000   |    |
| ⑦負担金収入       |             |             |            |    |
| 負担金収入        | 0           | 1,100,000   | △1,100,000 |    |
| 負担金収入計       | 0           | 1,100,000   | △1,100,000 |    |
| ⑧寄付金収入       |             |             |            |    |
| 寄付金収入        | 0           | 300,000     | △300,000   |    |
| 寄付金収入計       | 0           | 300,000     | △300,000   |    |
| ⑨雑収入         |             |             |            |    |
| 受取利息収入       | 30,000      | 29,638      | 362        |    |
| 雑収入          | 150,000     | 1,127,890   | △977,890   |    |
| 雑収入計         | 180,000     | 1,157,528   | △977,528   |    |
| ⑩他会計からの繰入金収入 |             |             |            |    |
| 他会計からの繰入金収入計 | 0           | 0           | 0          |    |
| 事業活動収入計      | 126,891,000 | 103,179,554 | 23,711,446 |    |
| 2. 事業活動支出    |             |             |            |    |
| ①事業費支出       |             |             |            |    |
| 臨時雇賃金支出      | 1,577,000   | 719,700     | 857,300    |    |
| 会議費支出        | 8,875,000   | 5,669,221   | 3,205,779  |    |
| 旅費交通費支出      | 11,726,000  | 9,508,118   | 2,217,882  |    |
| 通信運搬費支出      | 4,922,000   | 4,621,168   | 300,832    |    |
| 消耗什器備品費支出    | 20,000      | 0           | 20,000     |    |
| 消耗品費支出       | 3,450,910   | 2,331,979   | 1,118,931  |    |
| 印刷製本費支出      | 18,087,000  | 17,982,385  | 104,615    |    |
| コンピューター費支出   | 170,000     | 146,360     | 23,640     |    |
| 賃借料支出        | 2,210,000   | 1,976,892   | 233,108    |    |
| 保険料支出        | 0           | 11,100      | △11,100    |    |
| 諸謝金支出        | 10,810,000  | 3,982,050   | 6,827,950  |    |
| 租税公課支出       | 0           | 2,400       | △2,400     |    |
| 広告手数料支出      | 226,800     | 233,300     | △6,500     |    |
| 助成金支出        | 5,700,000   | 4,469,338   | 1,230,662  |    |
| 委託費支出        | 21,398,000  | 8,861,299   | 12,536,701 |    |
| 表彰費支出        | 926,000     | 899,735     | 26,265     |    |
| 雑費支出         | 603,600     | 642,774     | △39,174    |    |
| 支払負担金支出      | 95,000      | 95,000      | 0          |    |
| 事業費支出計       | 90,797,310  | 62,152,819  | 28,644,491 |    |

| 科目                  | 予算額         | 決算額         | 差異          | 備考 |
|---------------------|-------------|-------------|-------------|----|
| ②管理費支出              |             |             |             |    |
| 給料手当支出              | 23,000,000  | 22,481,690  | 518,310     |    |
| 臨時雇賃金支出             | 7,262,800   | 3,495,924   | 3,766,876   |    |
| 福利厚生費支出             | 3,200,000   | 3,064,085   | 135,915     |    |
| 会議費支出               | 1,560,800   | 939,741     | 621,059     |    |
| 旅費交通費支出             | 3,577,000   | 3,607,140   | △30,140     |    |
| 通信運搬費支出             | 4,251,400   | 3,860,490   | 390,910     |    |
| 消耗品費支出              | 2,465,000   | 2,073,034   | 391,966     |    |
| 印刷製本費支出             | 1,770,000   | 514,278     | 1,255,722   |    |
| コンピューター費支出          | 1,900,000   | 1,455,031   | 444,969     |    |
| 光熱水料費支出             | 800,000     | 747,090     | 52,910      |    |
| 賃借料支出               | 1,995,000   | 1,859,024   | 135,976     |    |
| 地代家賃支出              | 7,100,000   | 7,019,712   | 80,288      |    |
| 保険料支出               | 30,000      | 38,370      | △8,370      |    |
| 諸謝金支出               | 3,000,000   | 2,341,500   | 658,500     |    |
| 租税公課支出              | 750,000     | 312,000     | 438,000     |    |
| 負担金支出               | 80,000      | 75,500      | 4,500       |    |
| 委託費支出               | 0           | 129,800     | △129,800    |    |
| 雑費支出                | 717,500     | 412,251     | 305,249     |    |
| 管理費支出計              | 63,459,500  | 54,426,660  | 9,032,840   |    |
| ③その他の事業活動支出         |             |             |             |    |
| 法人税、住民税及び事業税        | 0           | 70,000      | △70,000     |    |
| その他事業活動支出計          | 0           | 70,000      | △70,000     |    |
| ④他会計への繰出金支出         |             |             |             |    |
| 他会計への繰出金支出計         | 0           | 0           | 0           |    |
| 事業活動支出計             | 154,256,810 | 116,649,479 | 37,607,331  |    |
| 事業活動収支差額            | △27,365,810 | △13,469,925 | △13,895,885 |    |
| II 投資活動収支の部         |             |             |             |    |
| 1. 投資活動収入           |             |             |             |    |
| ①基本財産取崩収入           |             |             |             |    |
| 基本財産取崩収入計           | 0           | 0           | 0           |    |
| ②特定資産取崩収入           |             |             |             |    |
| 60周年記念事業積立預金取崩収入    | 700,000     | 700,000     | 0           |    |
| 研究交流支援積立預金取崩収入      | 5,000,000   | 5,000,000   | 0           |    |
| 特定資産取崩収入計           | 5,700,000   | 5,700,000   | 0           |    |
| 投資活動収入計             | 5,700,000   | 5,700,000   | 0           |    |
| 2. 投資活動支出           |             |             |             |    |
| ①基本財産取得支出           |             |             |             |    |
| 基本財産取得支出計           | 0           | 0           | 0           |    |
| ②特定資産取得支出           |             |             |             |    |
| 退職給付引当資産取得支出        | 1,500,000   | 1,500,000   | 0           |    |
| 60周年記念事業積立預金取得支出    | 3,000,000   | 3,000,000   | 0           |    |
| 研究交流支援積立預金取得支出      | 25,000,000  | 25,000,000  | 0           |    |
| CPD実施事業積立預金取得支出     | 5,000,000   | 5,000,000   | 0           |    |
| 学会情報活動環境の整備拡充積立資産支出 | 10,000,000  | 10,000,000  | 0           |    |
| 特定資産取得支出計           | 44,500,000  | 44,500,000  | 0           |    |
| 投資活動支出計             | 44,500,000  | 44,500,000  | 0           |    |
| 投資活動収支差額            | △38,800,000 | △38,800,000 | 0           |    |
| III 財務活動収支の部        |             |             |             |    |
| 1. 財務活動収入           |             |             |             |    |
| 財務活動収入計             | 0           | 0           | 0           |    |
| 2. 財務活動支出           |             |             |             |    |
| 財務活動支出計             | 0           | 0           | 0           |    |
| 財務活動収支差額            | 0           | 0           | 0           |    |
| 当期収支差額              | △66,165,810 | △52,269,925 | △13,895,885 |    |
| 前期繰越収支差額            | 108,136,925 | 108,136,925 | 0           |    |
| 次期繰越収支差額            | 41,971,115  | 55,867,000  | △13,895,885 |    |

平成22年度収支計算書(案) 参考資料

平成22年 4月 1日 から 平成23年 3月31日 まで

(単位:円)

| 科目                   | 予算額 (A)     | 決算額 (B)     | 差異 (A)-(B)  | 備考       |
|----------------------|-------------|-------------|-------------|----------|
| I 事業活動収支の部           |             |             |             |          |
| 1. 事業活動収入            |             |             |             |          |
| ①基本財産運用収入            |             |             |             |          |
| 基本財産利息収入             | 90,000      | 68,164      | 21,836      |          |
| 基本財産運用収入計            | 90,000      | 68,164      | 21,836      |          |
| ②特定資産運用収入            |             |             |             |          |
| 特定資産利息収入             | 10,000      | 5,406       | 4,594       |          |
| 特定資産運用収入計            | 10,000      | 5,406       | 4,594       |          |
| ③会費収入                |             |             |             |          |
| 正会員会費収入              | 56,000,000  | 55,238,566  | 761,434     |          |
| 学生会員会費収入             | 1,200,000   | 1,213,000   | △ 13,000    |          |
| 賛助会員会費収入             | 10,600,000  | 10,170,000  | 430,000     |          |
| 会費収入計                | 67,800,000  | 66,621,566  | 1,178,434   |          |
| ④事業収入                |             |             |             |          |
| 論文集収入                | 7,192,000   | 6,256,850   | 935,150     |          |
| 文献資料収入               | 30,000      | 39,000      | △ 9,000     |          |
| 論文審査料収入              | 5,080,000   | 4,432,500   | 647,500     |          |
| 講習会収入                | 3,940,000   | 3,739,500   | 200,500     |          |
| CPD事業収入              | 100,000     | 29,500      | 70,500      |          |
| 発表会参加費収入             | 1,760,000   | 2,228,000   | △ 468,000   |          |
| 調査受託収入               | 30,000,000  | 4,000,500   | 25,999,500  |          |
| 購読料収入                | 7,308,000   | 7,486,740   | △ 178,740   |          |
| 広告料収入                | 2,701,000   | 4,543,500   | △ 1,842,500 |          |
| 都市計画マニュアル収入          | 0           | 60,800      | △ 60,800    |          |
| DVD全集収入              | 500,000     | 700,000     | △ 200,000   |          |
| 会誌DVD全集収入            | 200,000     | 210,000     | △ 10,000    |          |
| 事業収入計                | 58,811,000  | 33,726,890  | 25,084,110  |          |
| ⑤補助金等収入              | 0           | 200,000     | △ 200,000   |          |
| 補助金等収入計              | 0           | 200,000     | △ 200,000   |          |
| ⑥負担金収入               | 0           | 1,100,000   | △ 1,100,000 |          |
| 負担金収入計               | 0           | 1,100,000   | △ 1,100,000 |          |
| ⑦寄付金収入               | 0           | 300,000     | △ 300,000   |          |
| 寄付金収入計               | 0           | 300,000     | △ 300,000   |          |
| ⑧雑収入                 |             |             |             |          |
| 受取利息収入               | 30,000      | 29,638      | 362         |          |
| 雑収入                  | 150,000     | 1,127,890   | △ 977,890   |          |
| 雑収入計                 | 180,000     | 1,157,528   | △ 977,528   |          |
| 事業活動収入計              | 126,891,000 | 103,179,554 | 23,711,446  |          |
| 2. 事業活動支出            |             |             |             |          |
| ①事業費支出               |             |             |             |          |
| 機関誌刊行費支出             | 15,216,910  | 14,406,712  | 810,198     | 編集委員会    |
| 論文集刊行費支出             | 14,100,000  | 13,254,037  | 845,963     | 学術委員会    |
| 名簿発行費支出              | 2,000,000   | 0           | 2,000,000   |          |
| 研究発表会費支出             | 2,500,000   | 2,008,867   | 491,133     | 学術委員会    |
| 企画情報調査研究費支出          | 1,800,000   | 1,243,829   | 556,171     |          |
| 企画情報調査研究費支出(情報委員会)   | 1,200,000   | 923,749     | 276,251     |          |
| 企画情報調査研究費支出(総務企画委員会) | 300,000     | 320,080     | △ 20,080    |          |
| 企画情報調査研究費支出(出版特別委員会) | 300,000     | 0           | 300,000     |          |
| 学術奨励・表彰費支出           | 1,800,000   | 1,280,072   | 519,928     | 表彰委員会    |
| 講習講演会費支出             | 3,399,000   | 2,768,316   | 630,684     | 事業委員会    |
| 国際交流費支出              | 1,920,000   | 1,349,090   | 570,910     | 国際委員会    |
| 国際シンポジウム開催費支出        | 4,385,000   | 5,614,786   | △ 1,229,786 | 国際委員会    |
| CPD推進事業費支出           | 2,900,000   | 2,151,235   | 748,765     | CPD事業    |
| 研究交流活動支援費支出          | 5,100,000   | 3,511,800   | 1,588,200   | 7件の採択    |
| 学会活動強化費支出            | 900,000     | 940,125     | △ 40,125    | 全国市長会ソボ* |
| 支払負担金支出              | 95,000      | 95,000      | 0           |          |
| 支部交付金支出              | 10,704,100  | 9,885,317   | 818,783     |          |
| 北海道支部                | 734,900     | 224,265     | 510,635     | (管理費含む)  |
| (東北支部設立準備)           | 500,000     | 491,158     | 8,842       | (管理費含む)  |
| 中部支部                 | 2,158,700   | 2,086,958   | 71,742      | (管理費含む)  |
| 関西支部                 | 4,741,000   | 4,739,168   | 1,832       | (管理費含む)  |
| 中国四国支部               | 1,453,200   | 1,223,591   | 229,609     | (管理費含む)  |
| 九州支部                 | 1,116,300   | 1,120,177   | △ 3,877     | (管理費含む)  |
| 受託調査費支出              | 23,400,000  | 2,715,036   | 20,684,964  | 2件のみ     |
| 広告手数料支出              | 226,800     | 195,300     | 31,500      |          |
| 特別委員会費支出             | 4,000,000   | 3,031,521   | 968,479     |          |
| 特別委員会費支出(低炭素特別委員会)   | 2,000,000   | 2,099,492   | △ 99,492    |          |
| 特別委員会費支出(四川大地震調査特別委) | 2,000,000   | 932,029     | 1,067,971   |          |
| 60周年記念事業支出           | 700,000     | 54,312      | 645,688     |          |
| 事業費支出計               | 95,146,810  | 64,505,355  | 30,641,455  |          |

| 科目                             | 予算額 (A)      | 決算額 (B)      | 差異 (A)-(B)   | 備考           |
|--------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| ②管理費支出                         |              |              |              |              |
| 給料手当支出                         | 23,000,000   | 22,481,690   | 518,310      |              |
| 臨時雇賃金支出                        | 7,200,000    | 3,426,969    | 3,773,031    | 常勤派遣雇用なし     |
| 福利厚生費支出                        | 3,200,000    | 3,064,085    | 135,915      |              |
| 会議費支出                          | 1,200,000    | 683,571      | 516,429      |              |
| 旅費交通費支出                        | 2,500,000    | 2,850,820    | △ 350,820    |              |
| 通信運搬費支出                        | 4,000,000    | 3,591,167    | 408,833      |              |
| 消耗品費支出                         | 2,200,000    | 2,031,137    | 168,863      |              |
| 印刷製本費支出                        | 150,000      | 115,500      | 34,500       | 学会概要印刷分      |
| コンピューター費支出                     | 1,800,000    | 1,355,031    | 444,969      |              |
| 光熱水料費支出                        | 800,000      | 747,090      | 52,910       |              |
| 賃借料支出                          | 1,400,000    | 1,540,359    | △ 140,359    |              |
| 地代家賃支出                         | 7,100,000    | 7,019,712    | 80,288       |              |
| 保険料支出                          | 30,000       | 38,370       | △ 8,370      |              |
| 諸謝金支出                          | 3,000,000    | 2,341,500    | 658,500      |              |
| 租税公課支出                         | 750,000      | 312,000      | 438,000      | 受託関係減の為      |
| 負担金支出                          | 80,000       | 75,500       | 4,500        |              |
| 雑費支出                           | 700,000      | 399,623      | 300,377      | 講習会等の参加減     |
| 管理費支出計                         | 59,110,000   | 52,074,124   | 7,035,876    |              |
| ③その他の事業活動支出                    |              |              |              |              |
| 法人税、住民税及び事業税                   | 0            | 70,000       | △ 70,000     | 租税公課での見込み    |
| その他事業活動支出計                     | 0            | 70,000       | △ 70,000     |              |
| 事業活動支出計                        | 154,256,810  | 116,649,479  | 37,607,331   |              |
| 事業活動収支差額 (I)                   | △ 27,365,810 | △ 13,469,925 | △ 13,895,885 |              |
| II 投資活動収支の部                    |              |              |              |              |
| 1. 投資活動収入                      |              |              |              |              |
| ①特定資産取崩収入                      |              |              |              |              |
| 支部積立預金取崩収入 (*)                 | 2,550,000    | 2,550,000    | 0            | 積立取崩後3月末残高   |
| 関西支部積立預金取崩収入                   | 1,580,000    | 1,580,000    | 0            | ¥603,238.    |
| 中部支部積立預金取崩収入                   | 740,000      | 740,000      | 0            | ¥0.          |
| 九州支部積立預金取崩収入                   | 0            | 0            | 0            | ¥1,100,000.  |
| 中国四国支部積立預金取崩収入                 | 0            | 0            | 0            | ¥700,000.    |
| 北海道支部積立預金取崩収入                  | 230,000      | 230,000      | 0            | ¥0.          |
| 60周年記念事業積立取崩収入                 | 700,000      | 700,000      | 0            | ¥12,300,000. |
| 研究交流支援積立預金取崩収入                 | 5,000,000    | 5,000,000    | 0            | ¥2,500,000.  |
| 特定資産取崩収入計                      | 8,250,000    | 8,250,000    | 0            |              |
| ②その他投資活動収入                     | 0            | 0            | 0            |              |
| その他投資活動収入計                     | 0            | 0            | 0            |              |
| 投資活動収入計                        | 8,250,000    | 8,250,000    | 0            |              |
| 2. 投資活動支出                      |              |              |              |              |
| ①特定資産取得支出                      |              |              |              |              |
| 退職給付引当資産取得支出                   | 1,500,000    | 1,500,000    | 0            | 積立取崩後3月末残高   |
| 支部積立預金取崩収入 (*)                 | 250,000      | 250,000      | 0            | ¥6,800,000.  |
| 関西支部積立預金取崩支出                   | 0            | 0            | 0            |              |
| 中部支部積立預金取崩支出                   | 0            | 0            | 0            |              |
| 九州支部積立預金取崩支出                   | 0            | 0            | 0            |              |
| 中国四国支部積立預金取崩支出                 | 250,000      | 250,000      | 0            |              |
| 北海道支部積立預金取崩支出                  | 0            | 0            | 0            |              |
| 60周年記念事業積立取得支出                 | 3,000,000    | 3,000,000    | 0            | ¥12,300,000. |
| 研究交流支援積立預金取得支出                 | 25,000,000   | 25,000,000   | 0            | ¥25,000,000. |
| CPD実施事業積立預金取得支出                | 5,000,000    | 5,000,000    | 0            | ¥6,000,000.  |
| 情報活動環境の整備補充、更新事業積立預金取得支出       | 10,000,000   | 10,000,000   | 0            | ¥10,000,000. |
| DVD制作事業積立預金                    | 0            | 0            | 0            | ¥6,000,000.  |
| 石川賞基金                          | 0            | 0            | 0            | ¥200,000.    |
| 功績賞・国際交流賞基金                    | 0            | 0            | 0            | ¥950,000.    |
| 特定資産取得支出計                      | 44,750,000   | 44,750,000   | 0            |              |
| 投資活動支出計                        | 44,750,000   | 44,750,000   | 0            |              |
| 投資活動収支差額 (II)                  | △ 36,500,000 | △ 36,500,000 | 0            |              |
| III 財務活動収支の部                   |              |              |              |              |
| 1. 財務活動収入                      | 0            | 0            | 0            |              |
| 2. 財務活動支出                      | 0            | 0            | 0            |              |
| 財務活動収支差額 (III)                 | 0            | 0            | 0            |              |
| IV 予備費支出 (IV)                  | 0            | 0            | 0            |              |
| 当期収支差額 (A) = I + II + III - IV | △ 63,865,810 | △ 49,969,925 | △ 13,895,885 |              |
| 前期繰越収支差額 (B)                   | 108,136,925  | 108,136,925  | 0            |              |
| 次期繰越収支差額 (A) + (B)             | 44,271,115   | 58,167,000   | △ 13,895,885 |              |

(\*) は流動資産の為、本決算書には表記されません。

(\*) はH22年度特例による事業支出は、積立預金より取崩をしております。

平成22年度収支決算書(案)

| 勘定科目        | 本部事業         |              |             | 本部管理費      |            |             | 北海道支部     |           |           |
|-------------|--------------|--------------|-------------|------------|------------|-------------|-----------|-----------|-----------|
|             | 予算額(A)       | 決算額(B)       | 差異(A)-(B)   | 予算額(A)     | 決算額(B)     | 差異(A)-(B)   | 予算額(A)    | 決算額(B)    | 差異(A)-(B) |
| 基本財産利息収入    | 0            | 0            | 0           | 90,000     | 68,164     | 21,836      | 0         | 0         | 0         |
| 特定資産利息収入    | 0            | 0            | 0           | 10,000     | 5,406      | 4,594       | 0         | 0         | 0         |
| 会費収入        | 0            | 0            | 0           | 67,800,000 | 66,621,566 | 1,178,434   | 0         | 0         | 0         |
| 論文集収入       | 7,192,000    | 6,256,850    | 935,150     | 0          | 0          | 0           | 0         | 0         | 0         |
| 文献資料収入      | 30,000       | 18,000       | 12,000      | 0          | 0          | 0           | 0         | 0         | 0         |
| 論文審査料収入     | 5,020,000    | 4,402,500    | 617,500     | 0          | 0          | 0           | 60,000    | 0         | 60,000    |
| 講習会収入       | 3,940,000    | 3,726,000    | 214,000     | 0          | 0          | 0           | 0         | 0         | 0         |
| CPD事業収入     | 100,000      | 29,500       | 70,500      | 0          | 0          | 0           | 0         | 0         | 0         |
| 発表会参加費収入    | 1,720,000    | 2,085,000    | △ 365,000   | 0          | 0          | 0           | 0         | 0         | 0         |
| 調査受託収入      | 30,000,000   | 4,000,500    | 25,999,500  | 0          | 0          | 0           | 0         | 0         | 0         |
| 購読料収入       | 7,308,000    | 7,486,740    | △ 178,740   | 0          | 0          | 0           | 0         | 0         | 0         |
| 広告料収入       | 2,701,000    | 4,543,500    | △ 1,842,500 | 0          | 0          | 0           | 0         | 0         | 0         |
| 都市計画マニュアル収入 | 0            | 60,800       | △ 60,800    | 0          | 0          | 0           | 0         | 0         | 0         |
| DVD全集収入     | 500,000      | 700,000      | △ 200,000   | 0          | 0          | 0           | 0         | 0         | 0         |
| 会誌DVD全集収入   | 200,000      | 210,000      | △ 10,000    | 0          | 0          | 0           | 0         | 0         | 0         |
| 補助金等収入      | 0            | 200,000      | △ 200,000   | 0          | 0          | 0           | 0         | 0         | 0         |
| 負担金収入       | 0            | 1,100,000    | △ 1,100,000 | 0          | 0          | 0           | 0         | 0         | 0         |
| 寄付金収入       | 0            | 0            | 0           | 0          | 0          | 0           | 0         | 0         | 0         |
| 受取利息収入      | 0            | 0            | 0           | 30,000     | 28,056     | 1,944       | 0         | 89        | △ 89      |
| 雑収入         | 0            | 0            | 0           | 150,000    | 1,061,090  | △ 911,090   | 0         | 0         | 0         |
| 事業収入計       | 58,711,000   | 34,819,390   | 23,891,610  | 68,080,000 | 67,784,282 | 295,718     | 60,000    | 89        | 59,911    |
| 給料手当支出      | 0            | 0            | 0           | 23,000,000 | 22,481,690 | 518,310     | 0         | 0         | 0         |
| 臨時雇賃金支出     | 1,170,000    | 312,000      | 858,000     | 7,200,000  | 3,426,969  | 3,773,031   | 100,000   | 39,500    | 60,500    |
| 福利厚生費支出     | 0            | 0            | 0           | 3,200,000  | 3,064,085  | 135,915     | 0         | 8,770     | △ 8,770   |
| 会議費支出       | 8,965,000    | 5,522,701    | 3,442,299   | 1,200,000  | 683,571    | 516,429     | 0         | 800       | △ 800     |
| 旅費交通費支出     | 10,350,000   | 8,048,598    | 2,301,402   | 2,500,000  | 2,850,820  | △ 350,820   | 190,000   | 98,760    | 91,240    |
| 通信運搬費支出     | 4,532,000    | 4,380,454    | 151,546     | 4,000,000  | 3,591,167  | 408,833     | 50,000    | 5,000     | 45,000    |
| 消耗什器備品      | 0            | 0            | 0           | 0          | 0          | 0           | 0         | 0         | 0         |
| 消耗品費支出      | 3,423,910    | 1,917,852    | 1,506,058   | 2,200,000  | 2,031,137  | 168,863     | 40,000    | 10,980    | 29,020    |
| 印刷製本費支出     | 18,387,000   | 17,302,848   | 1,084,152   | 150,000    | 115,500    | 34,500      | 150,000   | 0         | 150,000   |
| コンピューター費支出  | 120,000      | 87,980       | 32,020      | 1,800,000  | 1,355,031  | 444,969     | 0         | 0         | 0         |
| 水道光熱費支出     | 0            | 0            | 0           | 800,000    | 747,090    | 52,910      | 0         | 0         | 0         |
| 賃借料支出       | 1,410,000    | 1,569,447    | △ 159,447   | 1,400,000  | 1,540,359  | △ 140,359   | 80,000    | 4,900     | 75,100    |
| 地代家賃支出      | 0            | 0            | 0           | 7,100,000  | 7,019,712  | 80,288      | 0         | 0         | 0         |
| 保険料支出       | 0            | 11,100       | △ 11,100    | 30,000     | 38,370     | △ 8,370     | 0         | 0         | 0         |
| 諸謝金支出       | 8,645,000    | 2,882,125    | 5,762,875   | 3,000,000  | 2,341,500  | 658,500     | 100,000   | 55,555    | 44,445    |
| 租税公課支出      | 0            | 2,000        | △ 2,000     | 750,000    | 312,000    | 438,000     | 0         | 0         | 0         |
| 支払負担金支出     | 0            | 0            | 0           | 175,000    | 170,500    | 4,500       | 0         | 0         | 0         |
| 広告料手数料支出    | 226,800      | 233,300      | △ 6,500     | 0          | 0          | 0           | 0         | 0         | 0         |
| 支払助成金支出     | 5,000,000    | 3,500,000    | 1,500,000   | 0          | 0          | 0           | 0         | 0         | 0         |
| 委託費支出       | 20,748,000   | 7,367,192    | 13,380,808  | 0          | 0          | 0           | 0         | 0         | 0         |
| 表彰費支出       | 850,000      | 749,131      | 100,869     | 0          | 0          | 0           | 0         | 0         | 0         |
| 雑費支出        | 520,000      | 638,310      | △ 118,310   | 700,000    | 399,623    | 300,377     | 24,900    | 0         | 24,900    |
| 事業支出(A)     | 84,347,710   | 54,525,038   | 29,822,672  | 59,205,000 | 52,169,124 | 7,035,876   | 734,900   | 224,265   | 510,635   |
| 収支差額        | △ 25,636,710 | △ 19,705,648 | △ 5,931,062 | 8,875,000  | 15,615,158 | △ 6,740,158 | △ 674,900 | △ 224,176 | △ 450,724 |
| 支部基本予算枠     |              |              |             |            |            |             | 504,900   |           |           |
| 周年記念事業      |              |              |             |            |            |             | 230,000   |           |           |
| H22予算化特例    |              |              |             |            |            |             |           |           |           |
| 積立金支出       |              |              |             |            |            |             |           |           |           |
| 予算枠(A)      |              |              |             |            |            |             | 734,900   |           |           |

平成22年度収支決算書(案)

| 勘定科目           | (東北支部設立準備)     |           |           | 中部支部             |             |           | 関西支部             |             |           |
|----------------|----------------|-----------|-----------|------------------|-------------|-----------|------------------|-------------|-----------|
|                | 予算額(A)         | 決算額(B)    | 差異(A)-(B) | 予算額(A)           | 決算額(B)      | 差異(A)-(B) | 予算額(A)           | 決算額(B)      | 差異(A)-(B) |
| 基本財産利息収入       | 0              | 0         | 0         | 0                | 0           | 0         | 0                | 0           | 0         |
| 特定資産利息収入       | 0              | 0         | 0         | 0                | 0           | 0         | 0                | 0           | 0         |
| 会費収入           | 0              | 0         | 0         | 0                | 0           | 0         | 0                | 0           | 0         |
| 論文集収入          | 0              | 0         | 0         | 0                | 0           | 0         | 0                | 0           | 0         |
| 文献資料収入         | 0              | 0         | 0         | 0                | 20,000      | △ 20,000  | 0                | 500         | △ 500     |
| 論文審査料収入        | 0              | 0         | 0         | 0                | 0           | 0         | 0                | 0           | 0         |
| 講習会収入          | 0              | 0         | 0         | 0                | 0           | 0         | 0                | 0           | 0         |
| CPD事業収入        | 0              | 0         | 0         | 0                | 0           | 0         | 0                | 0           | 0         |
| 発表会参加費収入       | 0              | 0         | 0         | 0                | 0           | 0         | 40,000           | 156,500     | △ 116,500 |
| 調査受託収入         | 0              | 0         | 0         | 0                | 0           | 0         | 0                | 0           | 0         |
| 購読料収入          | 0              | 0         | 0         | 0                | 0           | 0         | 0                | 0           | 0         |
| 広告料収入          | 0              | 0         | 0         | 0                | 0           | 0         | 0                | 0           | 0         |
| 都市計画マニュアル収入    | 0              | 0         | 0         | 0                | 0           | 0         | 0                | 0           | 0         |
| DVD全集収入        | 0              | 0         | 0         | 0                | 0           | 0         | 0                | 0           | 0         |
| 会誌DVD全集収入      | 0              | 0         | 0         | 0                | 0           | 0         | 0                | 0           | 0         |
| 補助金等収入         | 0              | 0         | 0         | 0                | 0           | 0         | 0                | 0           | 0         |
| 負担金収入          | 0              | 0         | 0         | 0                | 0           | 0         | 0                | 0           | 0         |
| 寄付金収入          | 0              | 0         | 0         | 0                | 0           | 0         | 0                | 300,000     | △ 300,000 |
| 受取利息収入         | 0              | 0         | 0         | 0                | 22          | △ 22      | 0                | 237         | △ 237     |
| 雑収入            | 0              | 0         | 0         | 0                | 0           | 0         | 0                | 0           | 0         |
| 事業収入計          | 0              | 0         | 0         | 0                | 20,022      | △ 20,022  | 40,000           | 457,237     | △ 417,237 |
| 給料手当支出         | 0              | 0         | 0         | 0                | 0           | 0         | 0                | 0           | 0         |
| 臨時雇賃金支出        | 52,800         | 53,955    | △ 1,155   | 0                | 116,800     | △ 116,800 | 317,000          | 274,900     | 42,100    |
| 福利厚生費支出        | 0              | 0         | 0         | 0                | 0           | 0         | 0                | 0           | 0         |
| 会議費支出          | 10,800         | 0         | 10,800    | 175,000          | 190,440     | △ 15,440  | 0                | 171,620     | △ 171,620 |
| 旅費交通費支出        | 380,000        | 352,810   | 27,190    | 490,000          | 427,480     | 62,520    | 629,000          | 686,560     | △ 57,560  |
| 通信運搬費支出        | 21,400         | 6,315     | 15,085    | 125,000          | 53,528      | 71,472    | 269,000          | 301,246     | △ 32,246  |
| 消耗什器備品         | 0              | 0         | 0         | 20,000           | 0           | 20,000    | 0                | 0           | 0         |
| 消耗品費支出         | 5,000          | 7,980     | △ 2,980   | 50,000           | 182,389     | △ 132,389 | 133,000          | 216,621     | △ 83,621  |
| 印刷製本費支出        | 0              | 0         | 0         | 570,000          | 506,424     | 63,576    | 380,000          | 335,810     | 44,190    |
| コンピューター費支出     | 0              | 0         | 0         | 0                | 0           | 0         | 50,000           | 58,380      | △ 8,380   |
| 水道光熱費支出        | 0              | 0         | 0         | 0                | 0           | 0         | 0                | 0           | 0         |
| 賃借料支出          | 30,000         | 68,600    | △ 38,600  | 300,000          | 88,130      | 211,870   | 410,000          | 115,040     | 294,960   |
| 地代家賃支出         | 0              | 0         | 0         | 0                | 0           | 0         | 0                | 0           | 0         |
| 保険料支出          | 0              | 0         | 0         | 0                | 0           | 0         | 0                | 0           | 0         |
| 諸謝金支出          | 0              | 0         | 0         | 275,000          | 394,202     | △ 119,202 | 1,424,000        | 321,810     | 1,102,190 |
| 租税公課支出         | 0              | 0         | 0         | 0                | 400         | △ 400     | 0                | 0           | 0         |
| 支払負担金支出        | 0              | 0         | 0         | 0                | 0           | 0         | 0                | 0           | 0         |
| 広告料手数料支出       | 0              | 0         | 0         | 0                | 0           | 0         | 0                | 0           | 0         |
| 支払助成金支出        | 0              | 0         | 0         | 100,000          | 100,000     | 0         | 400,000          | 500,000     | △ 100,000 |
| 委託費支出          | 0              | 0         | 0         | 0                | 21,600      | △ 21,600  | 650,000          | 1,602,307   | △ 952,307 |
| 表彰費支出          | 0              | 0         | 0         | 0                | 0           | 0         | 74,000           | 148,625     | △ 74,625  |
| 雑費支出           | 0              | 1,498     | △ 1,498   | 53,700           | 5,565       | 48,135    | 5,000            | 6,249       | △ 1,249   |
| 事業支出(A)        | 500,000        | 491,158   | 8,842     | 2,158,700        | 2,086,958   | 71,742    | 4,741,000        | 4,739,168   | 1,832     |
| 収支差額           | △ 500,000      | △ 491,158 | △ 8,842   | △ 2,158,700      | △ 2,066,936 | △ 91,764  | △ 4,701,000      | △ 4,281,931 | △ 419,069 |
| <b>支部基本予算枠</b> | <b>500,000</b> |           |           | <b>1,418,700</b> |             |           | <b>3,161,000</b> |             |           |
| 周年記念事業         |                |           |           |                  |             |           | 1,580,000        |             |           |
| H22予算化特例       |                |           |           | 740,000          |             |           |                  |             |           |
| 積立金支出          |                |           |           |                  |             |           |                  |             |           |
| 予算枠(A)         | 500,000        |           |           | 2,158,700        |             |           | 4,741,000        |             |           |

平成22年度収支決算書(案)

(単位:円)

| 勘定科目           | 中国四国支部         |             |           | 九州支部             |             |           |
|----------------|----------------|-------------|-----------|------------------|-------------|-----------|
|                | 予算額(A)         | 決算額(B)      | 差異(A)-(B) | 予算額(A)           | 決算額(B)      | 差異(A)-(B) |
| 基本財産利息収入       | 0              | 0           | 0         | 0                | 0           | 0         |
| 特定資産利息収入       | 0              | 0           | 0         | 0                | 0           | 0         |
| 会費収入           | 0              | 0           | 0         | 0                | 0           | 0         |
| 論文集収入          | 0              | 0           | 0         | 0                | 0           | 0         |
| 文献資料収入         | 0              | 500         | △ 500     | 0                | 0           | 0         |
| 論文審査料収入        | 0              | 30,000      | △ 30,000  | 0                | 0           | 0         |
| 講習会収入          | 0              | 0           | 0         | 0                | 0           | 0         |
| CPD事業収入        | 0              | 0           | 0         | 0                | 0           | 0         |
| 発表会参加費収入       | 0              | 0           | 0         | 0                | 0           | 0         |
| 調査受託収入         | 0              | 0           | 0         | 0                | 0           | 0         |
| 購読料収入          | 0              | 0           | 0         | 0                | 0           | 0         |
| 広告料収入          | 0              | 0           | 0         | 0                | 0           | 0         |
| 都市計画マニュアル収入    | 0              | 0           | 0         | 0                | 0           | 0         |
| DVD全集収入        | 0              | 0           | 0         | 0                | 0           | 0         |
| 会誌DVD全集収入      | 0              | 0           | 0         | 0                | 0           | 0         |
| 補助金等収入         | 0              | 0           | 0         | 0                | 0           | 0         |
| 負担金収入          | 0              | 0           | 0         | 0                | 0           | 0         |
| 寄付金収入          | 0              | 0           | 0         | 0                | 0           | 0         |
| 受取利息収入         | 0              | 8           | △ 8       | 0                | 104         | △ 104     |
| 雑収入            | 0              | 0           | 0         | 0                | 66,800      | △ 66,800  |
| 事業収入計          | 0              | 30,508      | △ 30,508  | 0                | 66,904      | △ 66,904  |
| 給料手当支出         | 0              | 0           | 0         | 0                | 0           | 0         |
| 臨時雇賃金支出        | 0              | 0           | 0         | 0                | 0           | 0         |
| 福利厚生費支出        | 0              | 0           | 0         | 0                | 0           | 0         |
| 会議費支出          | 20,000         | 12,000      | 8,000     | 65,000           | 20,130      | 44,870    |
| 旅費交通費支出        | 420,000        | 303,160     | 116,840   | 344,000          | 338,300     | 5,700     |
| 通信運搬費支出        | 80,000         | 52,885      | 27,115    | 96,000           | 90,263      | 5,737     |
| 消耗什器備品         | 0              | 0           | 0         | 0                | 0           | 0         |
| 消耗品費支出         | 30,000         | 31,858      | △ 1,858   | 34,000           | 6,196       | 27,804    |
| 印刷製本費支出        | 220,000        | 236,081     | △ 16,081  | 0                | 0           | 0         |
| コンピューター費支出     | 100,000        | 100,000     | 0         | 0                | 0           | 0         |
| 水道光熱費支出        | 0              | 0           | 0         | 0                | 0           | 0         |
| 賃借料支出          | 370,000        | 218,170     | 151,830   | 205,000          | 231,270     | △ 26,270  |
| 地代家賃支出         | 0              | 0           | 0         | 0                | 0           | 0         |
| 保険料支出          | 0              | 0           | 0         | 0                | 0           | 0         |
| 諸謝金支出          | 200,000        | 99,469      | 100,531   | 166,000          | 228,889     | △ 62,889  |
| 租税公課支出         | 0              | 0           | 0         | 0                | 0           | 0         |
| 支払負担金支出        | 0              | 0           | 0         | 0                | 0           | 0         |
| 広告料手数料支出       | 0              | 0           | 0         | 0                | 0           | 0         |
| 支払助成金支出        | 0              | 169,338     | △ 169,338 | 200,000          | 200,000     | 0         |
| 委託費支出          | 0              | 0           | 0         | 0                | 0           | 0         |
| 表彰費支出          | 0              | 0           | 0         | 2,000            | 1,979       | 21        |
| 雑費支出           | 13,200         | 630         | 12,570    | 4,300            | 3,150       | 1,150     |
| 事業支出(A)        | 1,453,200      | 1,223,591   | 229,609   | 1,116,300        | 1,120,177   | △ 3,877   |
| 収支差額           | △ 1,453,200    | △ 1,193,083 | △ 260,117 | △ 1,116,300      | △ 1,053,273 | △ 63,027  |
| <b>支部基本予算枠</b> | <b>793,200</b> |             |           | <b>1,116,300</b> |             |           |
| 周年記念事業         |                |             |           |                  |             |           |
| H22予算化特例       | 910,000        |             |           |                  |             |           |
| 積立金支出          | △ 250,000      |             |           |                  |             |           |
| 予算枠(A)         | 1,453,200      |             |           | 1,116,300        |             |           |

## 収支計算書に対する注記

### 1. 資金の範囲

資金の範囲には現金預金、受取手形、売掛金、未収会費、未収金、未収還付法人税等、仕掛品、前払金、前払費用、立替金、仮払金、支払手形、買掛金、未払金、未払費用、未払消費税等、前受金、預り金、仮受金、未払法人税等、及び長期未払金を含めている。

### 2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳は、次のとおりである。

| 科目       | 前期末残高       | 当期末残高      |
|----------|-------------|------------|
| 現金預金     | 143,765,710 | 94,112,219 |
| 未収金      | 8,096,000   | 2,625,000  |
| 仕掛品      | 0           | 279,984    |
| 前払金      | 20,160      | 0          |
| 前払費用     | 705,558     | 983,315    |
| 仮払金      | 4,210       | 0          |
| 合計       | 152,591,638 | 98,000,518 |
| 未払金      | 6,881,980   | 0          |
| 未払費用     | 1,618,071   | 5,573,356  |
| 未払消費税等   | 474,300     | 299,200    |
| 前受金      | 32,676,162  | 34,237,962 |
| 未払法人税等   | 70,000      | 70,000     |
| 長期未払金    | 2,734,200   | 1,953,000  |
| 合計       | 44,454,713  | 42,133,518 |
| 次期繰越収支差額 | 108,136,925 | 55,867,000 |

## 貸借対照表

(単位：円)

| 科目            | 当年度<br>(平成23年 3月31日現在) | 前年度<br>(平成22年 3月31日現在) | 増 減          |
|---------------|------------------------|------------------------|--------------|
| I 資産の部        |                        |                        |              |
| 1. 流動資産       |                        |                        |              |
| 現金預金          | 94,112,219             | 143,765,710            | △49,653,491  |
| 未収金           | 2,625,000              | 8,096,000              | △5,471,000   |
| たな卸資産         | 1,998,607              | 0                      | 1,998,607    |
| 仕掛品           | 279,984                | 0                      | 279,984      |
| 前払金           | 0                      | 20,160                 | △20,160      |
| 前払費用          | 983,315                | 705,558                | 277,757      |
| 仮払金           | 0                      | 4,210                  | △4,210       |
| 流動資産合計        | 99,999,125             | 152,591,638            | △52,592,513  |
| 2. 固定資産       |                        |                        |              |
| (1) 基本財産      |                        |                        |              |
| 基本財産          | 30,000,000             | 30,000,000             | 0            |
| 基本財産合計        | 30,000,000             | 30,000,000             | 0            |
| (2) 特定資産      |                        |                        |              |
| 退職給付引当資産      | 6,800,000              | 5,300,000              | 1,500,000    |
| 60周年記念事業積立預金  | 12,300,000             | 10,000,000             | 2,300,000    |
| DVD制作事業積立預金   | 6,000,000              | 6,000,000              | 0            |
| 研究交流支援積立預金    | 25,000,000             | 5,000,000              | 20,000,000   |
| CPD実施事業積立預金   | 6,000,000              | 1,000,000              | 5,000,000    |
| 学会情報活動環境の整備拡充 | 10,000,000             | 0                      | 10,000,000   |
| 石川賞基金         | 200,000                | 200,000                | 0            |
| 功績賞・国際交流賞基金   | 950,000                | 950,000                | 0            |
| 特定資産合計        | 67,250,000             | 28,450,000             | 38,800,000   |
| (3) その他固定資産   |                        |                        |              |
| 什器備品          | 4,906,854              | 4,906,854              | 0            |
| リース資産         | 3,906,000              | 3,906,000              | 0            |
| 減価償却累計額       | △6,496,307             | △5,570,889             | △925,418     |
| 敷金            | 4,049,516              | 4,049,516              | 0            |
| その他固定資産合計     | 6,366,063              | 7,291,481              | △925,418     |
| 固定資産合計        | 103,616,063            | 65,741,481             | 37,874,582   |
| 資産合計          | 203,615,188            | 218,333,119            | △14,717,931  |
| II 負債の部       |                        |                        |              |
| 1. 流動負債       |                        |                        |              |
| 未払金           | 0                      | 6,881,980              | △6,881,980   |
| 未払費用          | 5,573,356              | 1,618,071              | 3,955,285    |
| 未払消費税等        | 299,200                | 474,300                | △175,100     |
| 前受金           | 34,237,962             | 32,676,162             | 1,561,800    |
| 未払法人税等        | 70,000                 | 70,000                 | 0            |
| 賞与引当金         | 1,441,213              | 1,468,220              | △27,007      |
| 流動負債合計        | 41,621,731             | 43,188,733             | △1,567,002   |
| 2. 固定負債       |                        |                        |              |
| 長期未払金         | 1,953,000              | 2,734,200              | △781,200     |
| 退職給付引当金       | 6,800,000              | 5,300,000              | 1,500,000    |
| 固定負債合計        | 8,753,000              | 8,034,200              | 718,800      |
| 負債合計          | 50,374,731             | 51,222,933             | △848,202     |
| III 正味財産の部    |                        |                        |              |
| 1. 指定正味財産     |                        |                        |              |
| 指定正味財産合計      | 0                      | 0                      | 0            |
| 2. 一般正味財産     |                        |                        |              |
| 一般正味財産        | 153,240,457            | 167,110,186            | △13,869,729  |
| (うち基本財産への充当額) | (30,000,000)           | (30,000,000)           | (0)          |
| (うち特定資産への充当額) | (67,250,000)           | (28,450,000)           | (38,800,000) |
| 正味財産合計        | 153,240,457            | 167,110,186            | △13,869,729  |
| 負債及び正味財産合計    | 203,615,188            | 218,333,119            | △14,717,931  |

## 正味財産増減計算書

(単位：円)

| 科目           | 当年度                              | 前年度                              | 増減          |
|--------------|----------------------------------|----------------------------------|-------------|
|              | (自 平成22年 4月 1日<br>至 平成23年 3月31日) | (自 平成21年 4月 1日<br>至 平成22年 3月31日) |             |
| I 一般正味財産増減の部 |                                  |                                  |             |
| 1. 経常増減の部    |                                  |                                  |             |
| (1) 経常収益     |                                  |                                  |             |
| ① 基本財産運用益    |                                  |                                  |             |
| 基本財産受取利息     | 68,164                           | 120,000                          | △51,836     |
| 基本財産運用益計     | 68,164                           | 120,000                          | △51,836     |
| ② 特定資産運用益    |                                  |                                  |             |
| 特定資産受取利息     | 5,406                            | 14,485                           | △9,079      |
| 特定資産運用益計     | 5,406                            | 14,485                           | △9,079      |
| ③ 受取入金       |                                  |                                  |             |
| 受取入金計        | 0                                | 0                                | 0           |
| ④ 受取会費       |                                  |                                  |             |
| 正会員受取会費      | 55,238,566                       | 55,348,249                       | △109,683    |
| 特別会員受取会費     | 1,213,000                        | 1,079,000                        | 134,000     |
| 賛助会員受取会費     | 10,170,000                       | 10,680,000                       | △510,000    |
| 受取会費計        | 66,621,566                       | 67,107,249                       | △485,683    |
| ⑤ 事業収益       |                                  |                                  |             |
| 論文集収益        | 6,256,850                        | 7,090,350                        | △833,500    |
| 文献資料収益       | 39,000                           | 11,500                           | 27,500      |
| 論文審査料収益      | 4,432,500                        | 4,632,500                        | △200,000    |
| 講習会収益        | 3,739,500                        | 4,618,000                        | △878,500    |
| CPD事業収益      | 29,500                           | 2,221,309                        | △2,191,809  |
| 発表会参加収益      | 2,228,000                        | 1,138,000                        | 1,090,000   |
| 調査受託収益       | 4,000,500                        | 18,641,173                       | △14,640,673 |
| 購読料収益        | 7,486,740                        | 8,030,800                        | △544,060    |
| 広告料収益        | 4,543,500                        | 2,803,500                        | 1,740,000   |
| 都市計画マニュアル収益  | 60,800                           | 256,500                          | △195,700    |
| DVD全集収益      | 700,000                          | 840,000                          | △140,000    |
| 会誌DVD全集収益    | 210,000                          | 510,000                          | △300,000    |
| 事業収益計        | 33,726,890                       | 50,793,632                       | △17,066,742 |
| ⑥ 受取補助金等     |                                  |                                  |             |
| 受取民間助成金      | 200,000                          | 0                                | 200,000     |
| 受取補助金等計      | 200,000                          | 0                                | 200,000     |
| ⑦ 受取負担金      |                                  |                                  |             |
| 受取負担金        | 1,100,000                        | 0                                | 1,100,000   |
| 受取負担金計       | 1,100,000                        | 0                                | 1,100,000   |
| ⑧ 受取寄付金      |                                  |                                  |             |
| 受取寄付金        | 300,000                          | 0                                | 300,000     |
| 受取寄付金計       | 300,000                          | 0                                | 300,000     |
| ⑨ 雑収益        |                                  |                                  |             |
| 受取利息         | 29,638                           | 56,188                           | △26,550     |
| 雑収益          | 1,127,890                        | 1,211,511                        | △83,621     |
| 雑収益計         | 1,157,528                        | 1,267,699                        | △110,171    |
| ⑩ 他会計からの繰入額  |                                  |                                  |             |
| 他会計からの繰入額計   | 0                                | 0                                | 0           |
| 経常収益計        | 103,179,554                      | 119,303,065                      | △16,123,511 |
| (2) 経常費用     |                                  |                                  |             |
| ① 事業費        |                                  |                                  |             |
| 臨時雇賃金        | 719,700                          | 0                                | 719,700     |
| 会議費          | 5,669,221                        | 0                                | 5,669,221   |
| 旅費交通費        | 9,508,118                        | 0                                | 9,508,118   |
| 通信運搬費        | 4,621,168                        | 0                                | 4,621,168   |
| 消耗品費         | 2,331,979                        | 0                                | 2,331,979   |
| 印刷製本費        | 17,982,385                       | 0                                | 17,982,385  |
| コンピューター費     | 146,360                          | 0                                | 146,360     |
| 賃借料          | 1,976,892                        | 0                                | 1,976,892   |
| 保険料          | 11,100                           | 0                                | 11,100      |
| 諸謝金          | 3,982,050                        | 0                                | 3,982,050   |
| 租税公課         | 2,400                            | 0                                | 2,400       |
| 広告手数料        | 233,300                          | 0                                | 233,300     |
| 支払助成金        | 4,469,338                        | 0                                | 4,469,338   |
| 委託費          | 8,861,299                        | 0                                | 8,861,299   |
| 表彰費          | 899,735                          | 0                                | 899,735     |
| 雑費           | 642,774                          | 0                                | 642,774     |

| 科目             | 当年度<br>(自 平成22年 4月 1日<br>至 平成23年 3月31日) |            | 前年度<br>(自 平成21年 4月 1日<br>至 平成22年 3月31日) |  | 増 減         |
|----------------|---|------------|---|--|-------------|
|                |   |            |   |  |             |
| 機関誌刊行費         |   | 0          | 12,678,950                              |  | △12,678,950 |
| 論文集刊行費         |   | 0          | 8,018,842                               |  | △8,018,842  |
| 研究発表会費         |   | 0          | 7,498,517                               |  | △7,498,517  |
| 企画情報調査研究費      |   | 0          | 1,563,879                               |  | △1,563,879  |
| 学術奨励・表彰費       |   | 0          | 1,858,562                               |  | △1,858,562  |
| 講習講演会費         |   | 0          | 2,707,599                               |  | △2,707,599  |
| 国際交流費          |   | 0          | 1,763,454                               |  | △1,763,454  |
| CPD推進事業費       |   | 0          | 4,058,350                               |  | △4,058,350  |
| 研究交流活動支援費      |   | 0          | 3,000,000                               |  | △3,000,000  |
| 学会活動強化費        |   | 0          | 8,992,502                               |  | △8,992,502  |
| 支払負担金          | 95,000                                  |            | 95,000                                  |  | 0           |
| 受託調査費          |   | 0          | 14,429,409                              |  | △14,429,409 |
| APPR論文集製作費     |   | 0          | 1,528,058                               |  | △1,528,058  |
| 広告手数料          |   | 0          | 447,300                                 |  | △447,300    |
| 特別委員会費         |   | 0          | 1,812,661                               |  | △1,812,661  |
| 期末たな卸高         |   | △1,998,607 | 0                                       |  | △1,998,607  |
| 事業費計           |   | 60,154,212 | 70,453,083                              |  | △10,298,871 |
| ②管理費           |   |            |   |  |             |
| 給料手当           | 22,454,683                              |            | 23,437,790                              |  | △983,107    |
| 臨時雇賃金          | 3,495,924                               |            | 6,033,453                               |  | △2,537,529  |
| 退職給付費用         | 1,500,000                               |            | 1,100,000                               |  | 400,000     |
| 福利厚生費          | 3,064,085                               |            | 3,106,399                               |  | △42,314     |
| 会議費            | 939,741                                 |            | 1,029,980                               |  | △90,239     |
| 旅費交通費          | 3,607,140                               |            | 2,802,960                               |  | 804,180     |
| 通信運搬費          | 3,860,490                               |            | 3,801,852                               |  | 58,638      |
| 減価償却費          | 925,418                                 |            | 1,057,121                               |  | △131,703    |
| 消耗品費           | 2,073,034                               |            | 884,732                                 |  | 1,188,302   |
| 印刷製本費          | 514,278                                 |            | 297,916                                 |  | 216,362     |
| コンピューター費       | 1,455,031                               |            | 1,539,037                               |  | △84,006     |
| 光熱水料費          | 747,090                                 |            | 806,171                                 |  | △59,081     |
| 賃借料            | 1,859,024                               |            | 8,438,751                               |  | △6,579,727  |
| 地代家賃           | 7,019,712                               |            | 0                                       |  | 7,019,712   |
| 保険料            | 38,370                                  |            | 0                                       |  | 38,370      |
| 諸謝金            | 2,341,500                               |            | 3,157,501                               |  | △816,001    |
| 租税公課           | 312,000                                 |            | 1,387,100                               |  | △1,075,100  |
| 支払負担金          | 75,500                                  |            | 125,500                                 |  | △50,000     |
| 委託費            | 129,800                                 |            | 0                                       |  | 129,800     |
| 雑費             | 412,251                                 |            | 398,847                                 |  | 13,404      |
| 管理費計           | 56,825,071                              |            | 59,405,110                              |  | △2,580,039  |
| ③他会計への繰出額      |   |            |   |  |             |
| 他会計への繰出額計      | 0                                       |            | 0                                       |  | 0           |
| 経常費用計          | 116,979,283                             |            | 129,858,193                             |  | △12,878,910 |
| 当期経常増減額        | △13,799,729                             |            | △10,555,128                             |  | △3,244,601  |
| 2. 経常外増減の部     |   |            |   |  |             |
| (1) 経常外収益      |   |            |   |  |             |
| 経常外収益計         | 0                                       |            | 0                                       |  | 0           |
| (2) 経常外費用      |   |            |   |  |             |
| ①その他の経常外費用     |   |            |   |  |             |
| 貸倒損失           | 0                                       |            | 2,550,484                               |  | △2,550,484  |
| その他の経常外費用計     | 0                                       |            | 2,550,484                               |  | △2,550,484  |
| 経常外費用計         | 0                                       |            | 2,550,484                               |  | △2,550,484  |
| 当期経常外増減額       | 0                                       |            | △2,550,484                              |  | 2,550,484   |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | △13,799,729                             |            | △13,105,612                             |  | △694,117    |
| 法人税、住民税及び事業税   | 70,000                                  |            | 70,000                                  |  | 0           |
| 当期一般正味財産増減額    | △13,869,729                             |            | △13,175,612                             |  | △694,117    |
| 一般正味財産期首残高     | 167,110,186                             |            | 180,285,798                             |  | △13,175,612 |
| 一般正味財産期末残高     | 153,240,457                             |            | 167,110,186                             |  | △13,869,729 |
| II 指定正味財産増減の部  |   |            |   |  |             |
| 当期指定正味財産増減額    | 0                                       |            | 0                                       |  | 0           |
| 指定正味財産期末残高     | 0                                       |            | 0                                       |  | 0           |
| III 正味財産期末残高   | 153,240,457                             |            | 167,110,186                             |  | △13,869,729 |

## 財務諸表に対する注記

## 1. 重要な会計方針

重要な会計方針は次のとおりである。

- (1) たな卸資産の評価基準及び評価方法  
最終仕入原価法による原価法を採用している。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
  - ① 什器備品  
定率法によっている。
  - ② リース資産  
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。
- (3) 引当金の計上基準
  - ① 賞与引当金  
職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。
  - ② 退職給付引当金  
職員の退職給付の支給に備えるため、期末自己都合要支給額に相当する金額を計上している。
- (4) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

## 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

| 科目                   | 前期末残高<br>金額(円) | 当期増加額<br>金額(円) | 当期減少額<br>金額(円) | 当期末残高<br>金額(円) |
|----------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| 基本財産                 |                |                |                |                |
| 基本財産                 | 30,000,000     | 0              | 0              | 30,000,000     |
| 小計                   | 30,000,000     | 0              | 0              | 30,000,000     |
| 特定資産                 |                |                |                |                |
| 退職給付引当資産             | 5,300,000      | 1,500,000      | 0              | 6,800,000      |
| 60周年記念事業積立預金         | 10,000,000     | 3,000,000      | 700,000        | 12,300,000     |
| 国際シボジム実施積立預金         | 0              | 0              | 0              | 0              |
| DVD制作事業積立預金          | 6,000,000      | 0              | 0              | 6,000,000      |
| 研究交流支援積立預金           | 5,000,000      | 25,000,000     | 5,000,000      | 25,000,000     |
| CPD実施事業積立預金          | 1,000,000      | 5,000,000      | 0              | 6,000,000      |
| 学会情報活動環境の整備拡充積立資産(特) | 0              | 10,000,000     | 0              | 10,000,000     |
| 石川賞基金                | 200,000        | 0              | 0              | 200,000        |
| 功績賞・国際交流賞基金          | 950,000        | 0              | 0              | 950,000        |
| 小計                   | 28,450,000     | 44,500,000     | 5,700,000      | 67,250,000     |
| 合計                   | 58,450,000     | 44,500,000     | 5,700,000      | 97,250,000     |

## 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

| 科目                   | 当期末残高<br>金額(円) | (うち指定正味財産からの<br>充当額) | (うち一般正味財産からの<br>充当額) | (うち負債に対応する<br>額) |
|----------------------|----------------|----------------------|----------------------|------------------|
|                      | 金額(円)          | 金額(円)                | 金額(円)                | 金額(円)            |
| 基本財産                 |                |                      |                      |                  |
| 基本財産                 | 30,000,000     | (0)                  | (30,000,000)         | —                |
| 小計                   | 30,000,000     | (0)                  | (30,000,000)         | —                |
| 特定資産                 |                |                      |                      |                  |
| 退職給付引当資産             | 6,800,000      | (0)                  | (6,800,000)          | —                |
| 60周年記念事業積立預金         | 12,300,000     | (0)                  | (12,300,000)         | —                |
| 国際シボジム実施積立預金         | 0              | (0)                  | (0)                  | —                |
| DVD制作事業積立預金          | 6,000,000      | (0)                  | (6,000,000)          | —                |
| 研究交流支援積立預金           | 25,000,000     | (0)                  | (25,000,000)         | —                |
| CPD実施事業積立預金          | 6,000,000      | (0)                  | (6,000,000)          | —                |
| 学会情報活動環境の整備拡充積立資産(特) | 10,000,000     | (0)                  | (10,000,000)         | —                |
| 石川賞基金                | 200,000        | (0)                  | (200,000)            | —                |
| 功績賞・国際交流賞基金          | 950,000        | (0)                  | (950,000)            | —                |
| 小計                   | 67,250,000     | (0)                  | (67,250,000)         | (0)              |
| 合計                   | 97,250,000     | (0)                  | (97,250,000)         | (0)              |

## 財産目録

平成23年 3月31日現在

(単位：円)

| 科目                    |                              | 金額         |             |             |
|-----------------------|------------------------------|------------|-------------|-------------|
| <b>I 資産の部</b>         |                              |            |             |             |
| <b>1. 流動資産</b>        |                              |            |             |             |
| (1) 現金預金              |                              |            |             |             |
| 現金手元有高                |                              | 627,660    |             |             |
| 支部預金残高                |                              | 482,597    |             |             |
| 普通預金 三菱東京UFJ銀行 麴町中央支店 | 関西支部積立預金                     | 603,238    |             |             |
| 普通預金 三菱東京UFJ銀行 麴町中央支店 | 九州支部積立預金                     | 1,100,000  |             |             |
| 普通預金 三菱東京UFJ銀行 麴町中央支店 | 中国四国支部積立預金                   | 700,000    |             |             |
| 普通預金 みずほ銀行 麴町支店       |                              | 795,855    |             |             |
| 普通預金 三菱東京UFJ銀行 麴町中央支店 |                              | 22,958,124 |             |             |
| 普通預金 三菱UFJ信託銀行 本店     |                              | 186,150    |             |             |
| 普通預金 三井住友銀行 麴町支店      | 活動拠点設備更新預金                   | 30,000,000 |             |             |
| ゆうちょ銀行 通常貯金           |                              | 25,000     |             |             |
| 郵便振替口座                |                              | 21,633,595 |             |             |
| 郵便定額貯金                |                              | 10,000,000 |             |             |
| 定期預金 三菱東京UFJ銀行 麴町中央支店 |                              | 5,000,000  |             |             |
| 現金預金計                 |                              | 94,112,219 |             |             |
| (2) 未収金               |                              | 2,625,000  |             |             |
| (3) たな卸資産             |                              | 1,998,607  |             |             |
| (4) 仕掛品               |                              | 279,984    |             |             |
| (5) 前払費用              |                              | 983,315    |             |             |
| 流動資産合計                |                              |            | 99,999,125  |             |
| <b>2. 固定資産</b>        |                              |            |             |             |
| (1) 基本財産              |                              |            |             |             |
| 定期預金 三菱UFJ信託銀行 本店     |                              | 10,000,000 |             |             |
| 定期預金 中央三井信託銀行 本店      |                              | 10,000,000 |             |             |
| 定期預金 三井住友銀行 麴町支店      |                              | 10,000,000 |             |             |
| 基本財産合計                |                              | 30,000,000 |             |             |
| (2) 特定資産              |                              |            |             |             |
| 普通預金 三菱東京UFJ銀行 麴町中央支店 | 退職給付引当預金                     | 6,800,000  |             |             |
| 普通預金 三井住友銀行 麴町支店      | 60周年記念事業積立預金                 | 12,300,000 |             |             |
| 普通預金 みずほ銀行 麴町支店       | DVD制作事業積立預金                  | 6,000,000  |             |             |
| 普通預金 三菱東京UFJ銀行 麴町中央支店 | 研究交流支援積立預金                   | 25,000,000 |             |             |
| 普通預金 三菱東京UFJ銀行 麴町中央支店 | CPD実施事業積立預金                  | 6,000,000  |             |             |
| 普通預金 みずほ銀行 麴町支店       | 学会情報活動環境の整備拡充、<br>設備更新事業積立預金 | 10,000,000 |             |             |
| 普通預金 みずほ銀行 麴町支店       | 石川賞基金                        | 200,000    |             |             |
| 普通預金 みずほ銀行 麴町支店       | 功績賞・国際交流賞基金                  | 950,000    |             |             |
| 特定資産合計                |                              | 67,250,000 |             |             |
| (3) その他固定資産           |                              |            |             |             |
| 什器備品                  |                              | 8,812,854  |             |             |
| 減価償却累計額               |                              | △6,496,307 |             |             |
| 敷金                    |                              | 4,049,516  |             |             |
| その他固定資産合計             |                              | 6,366,063  |             |             |
| 固定資産合計                |                              |            | 103,616,063 |             |
| 資産合計                  |                              |            |             | 203,615,188 |
| <b>II 負債の部</b>        |                              |            |             |             |
| <b>1. 流動負債</b>        |                              |            |             |             |
| 未払費用                  |                              | 5,573,356  |             |             |
| 未払消費税等                |                              | 299,200    |             |             |
| 前受金                   |                              | 34,237,962 |             |             |
| 未払法人税等                |                              | 70,000     |             |             |
| 賞与引当金                 |                              | 1,441,213  |             |             |
| 流動負債合計                |                              |            | 41,621,731  |             |
| <b>2. 固定負債</b>        |                              |            |             |             |
| 長期未払金                 |                              | 1,953,000  |             |             |
| 退職給付引当金               |                              | 6,800,000  |             |             |
| 固定負債合計                |                              |            | 8,753,000   |             |
| 負債合計                  |                              |            |             | 50,374,731  |
| 正味財産                  |                              |            |             | 153,240,457 |

## 会計監査意見書

1. 平成22年度 社団法人日本都市計画学会 会計収支計算書
2. 貸借対照表
3. 正味財産増減計算書
4. 財産目録

以上の書類を監査した結果、法令および定款に照して正当であることを認めます。

平成23年4月22日

社団法人 日本都市計画学会

監事 後藤 隆之 ⑩

監事 菰田 正信 ⑩

監事 鈴木 富士男 ⑩